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ابر رادیواکتیو در راه اروپا
غربی‌ها با وجود اطلاع از تبعات فاجعه‌بار تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده، هشدارهای روسیه را انکار می‌کنند 

نقل‌قول خبر

سوءاستفاده پلیس فدرال آمریکا 
از اطلاعات شهروندان

پلیس فدرال آمریکا موسوم به اف.بی.آی طی چند سال 
گذشته در پرونده‌های مربوط به تظاهرات ۶ژانویه۲۰۲۱ و 
همچنین اعتراضات عدالت نژادی ۲۰۲۰ بارها از پایگاه‌های 
اطلاعات داده سایر شهروندان آمریکایی سوءاستفاده کرده 
است. این در حالی است که اف. ‌بی.‎آی تنها زمانی مجاز است 
که پایگاه داده شهروندان را جست‌وجو کند و به اطلاعات 
آن دسترسی داشته باشد که مأموران دلیلی برای این باور 
داشته باشند که چنین جست‎وجویی، سرنخی مربوط به 
اهداف خارجی یا شواهدی از یک جنایات را در اختیار آنها 
قرار خواهد داد. پلیس فدرال آمریکا این سوءاستفاده‌های 
گسترده از پایگاه‌ داده شهروندان را تأیید کرده است. 
حامیان آزادی‌های مدنی در آمریکا می‌گویند اف.بی.آی با 
دسترسی به پایگاه‌های اطلاعاتی شهروندان از آن به‌عنوان 

راهی برای دور زدن دادگاه‌ها، استفاده کرده است.

کیوسک

باید با انقلاب‌های رنگی مخالفت کنیم 
»شی جین پینگ«، رئیس‌جمهور چین؛ 
چین و کشورهای آسیای مرکزی آینده 
مشترک دارند و باید قاطعانه با مداخله 
خارجی در امور داخلی کشورهای منطقه 
و تاش برای برانگیختن انقلاب‌های 
رنگی مخالفت کنند و در برابر 3 اهریمن 
تروریسم، جدایی‌طلبی و افراط‌گرایی 
موضعی بدون مدارا اتخاذ کنند. )شینهوا(

ایروان و باکو به توافق نهایی نزدیک 
شده‌اند

»سرگئی لاوروف«، وزیر خارجه روسیه؛ 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان به توافق 
درخصوص خاتمه محاصره مسیر‌های 
مهم حمل‌ونقل نزدیک شده‌اند. طرفین 
تأیید کرده‌اند که بدون پیشرفت در 
حل‌وفصل اختلافات در قره باغ و اطراف 
آن، پیشرفت در جنبه‌های خاص پیمان 

صلح دشوار است. )رویترز( 

لبنان به حمایت اعراب نیاز دارد 
»نجیب میقاتی«، نخست‌وزیر دولت 
پیشبرد امور لبنان؛ نشست جده 
خلاف اجلاس‌های قبلی، بر مقدم‌بودن 
عمل بر حرف تأکید کرد. هدف از 
این نشست، حل‌و‌فصل مشکلات 
کشورهای عربی و به صفر رسیدن 
بحران‌های خاورمیانه بود. لبنان برای 
بهبود شرایط، به حمایت اقتصادی 

برادران عرب خود نیاز دارد. )العربیه(

تمرکز صهیونیست‌ها بر توانایی 
ایران در ساخت هواپیما

رسانه عبری زبان جروزالم‌پست در گزارشی به تصمیم دولت 
ایران برای توسعه صنعت هواپیماسازی اشاره کرده و با تمرکز 
بر پیشرفت صنایع هواپیماسازی ایران نوشته است: »توانایی 
ایران در ساخت هواپیما مهم است، زیرا به دانش ایران در 
زمینه‌های دیگر مانند ساخت هواپیماهای بدون سرنشین و 
موشک کمک می‌کند.« جروزالم پست همچنین تأکید کرد 
که ایران به پیشرفت خود در ساخت هواپیمای مسافربری 
ساخت داخل ادامه می‌دهد و یکی از هواپیماهای ساخت ایران 
با قابلیت حمل ۷۲مسافر در حال گذراندن ۸مرحله آزمایشی 
است. گفته شده این هواپیما طراحی شده و سپس سامانه‌های 
آن از نظر قابلیت اطمینان مورد بررسی قرار می‌گیرد. سپس 
یک نمونه اولیه ساخته می‌شود و بعد از ۱۵۰۰ساعت پرواز در 

شرایط مختلف، مونتاژ نهایی این هواپیما آغاز می‌شود.

جهان‌نما

روزنامه واشنگتن پست]آمریکا[

یک روز پس از انتشار گزارشی درباره 
انهدام تسلیحات حاوی اورانیوم 
ضعیف‌شده در اوکراین توسط نیروهای 
روسی، »نیکولای پاتروشف« دبیر 
شورای امنیت روسیه، هشدار داد که 
انهدام یک انبار مهمات حاوی اورانیوم 
ضعیف شده اعطایی از سوی غرب به 
اوکراین در شهر »خملنیتسکی« منجر 
به ایجاد ابر رادیواکتیوی شده که در 

حال حرکت به سمت غرب اروپاست.
طبق این گزارش‌، انفجارهای 
قدرتمند رخ داده در این انبار مهمات، 
احتمالا مواد موجود در آن را به غبار 
تبدیل کرده و باعث وخامت بالقوه 
شرایط محیط‌زیستی و افزایش 
ریسک‌های سامتی مربوط به این 

مهمات، شده است.

گلوله‌ زره‌پوش حاوی اورانیوم ضعیف شده ارسالی انگلیس به اوکراین آمار و تلفات اورانیوم ضعیف شده در غرب آسیا

شدن تولد کودکان با نقص 
مادرزادی در سال‌های 1990 تا 

1998 در بصره عراق
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هزار
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تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده در 
جنگ اول خلیج‌فارس به‌کار گرفته شد

مرگ احتمالی بر اثر ابتلا به سرطان ناشی 
از تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده 
در جنگ خلیج‌فارس )گزارش آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی( 

اورانیوم ضعیف شده در 
جنگ دوم خلیج‌فارس 

استفاده شد
تا

تولد کودکان مبتلا به لوسمی در عراق 
پس از استفاده از تسلیحات حاوی 

اورانیوم ضعیف شده افزایش یافت 
درصد 60

سوخت گلوله‌ ضدزره پایداركننده 

ردیاب كفشك جداشونده 

هسته‌ اورانیوم ضعیف‌شده

چاشنی 

گلوله توپ شلیك شده  از 
تانک‌های چلنجر یا آبرامز 
حدودا حاوی 4 كیلوگرم 

اورانیوم ضعیف شده است

گلوله توپ حاوی اورانیوم 
ضعیف شده هنگام برخورد 
به هدف شكسته شده و در 

آن نفوذ می‌كند

قطعات کوچک هسته 
اورانیوم قابل اشتغال  
است و باعث انفجارهای 

ثانویه می‌شود 

جدا شدن بخش كفشك  مشخص شدن مسیر 
منبع: اسپوتنیك توسط ردیاب  منبع:  نشریه‌ هاروارد اینترنشنال ریویو

اورانیوم ضعیف شده از فرایند تولید اورانیوم غنی شده برجای 
می‌ماند. اگرچه اورانیوم ضعیف شده بسیار کم‌قدرت‌تر از اورانیوم 
غنی‌شده است اما در عوض بسیار متراکم و پرچگالی‌تر از سرب 
است؛ به‌طوری‌که آنقدر متراکم است و آنقدر حرکت دارد که 
همچنان که از زره‌پوش عبور می‌کند و آنقدر آن را گرم می‌کند که 
آتش بگیرد. این تسلیحات در جنگ خلیج‌فارس در سال۱۹۹۱ 
علیه تانک‌های تی-۷۲ عراق و در حمله به این کشور در سال۲۰۰۳ 

و همچنین در صربستان و کوزوو استفاده شده است.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش‌تر با اشاره به طرح دولت انگلیس برای 
ارسال این تسلیحات به اوکراین و خطر انتشار سطوحی از تشعشعات 
هسته‌ای هشدار داده بود که استفاده از چنین تسلیحاتی باید به حداقل 
برسد. »ویاچسلاو ولودین« رئیس مجلس عوام روسیه، نیز پیش‌تر هشدار 
داده بود که عرضه گلوله‌های حاوی اورانیوم ضعیف‌شده می‌تواند منجر 
به تراژدی در مقیاس جهانی شود که در درجه اول کشورهای اروپایی 
را تحت‌تأثیر قرار خواهد داد. به‌گفته این مقام روسی، استفاده از چنین 
مهماتی توسط آمریکا در یوگسلاوی سابق و عراق منجر به آلودگی 

رادیواکتیوی و افزایش شدید بیماری‌های سرطانی شده است.

مقام‌های غربی در حالی ادعا می‌کنند که روسیه درباره تأثیرات ویرانگر 
تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده اغراق می‌کند که نشریه »هاروارد 
اینترنشنال ریوو« چندی پیش در گزارشی با عنوان »اورانیوم ضعیف‌شده: 
عملیات نظامی و بی‌عدالتی محیط‌زیستی در خاورمیانه« به تبعات استفاده 
از این تسلیحات در منطقه غرب آسیا و جنگ‌های خلیج‌فارس اشاره کرده 
و نوشته است که »اورانیوم ضعیف شده هم برای سربازان و غیرنظامیانی که 
تحت‌تأثیر آن قرار می‌گیرند بسیار خطرناک است؛ چرا که وقتی تسلیحات 
حاوی مواد رادیواکتیو به هدف اصابت می‌کند اورانیوم ضعیف شده آن به 

غبار تبدیل می‌شود و توسط سربازان یا ساکنان محل استنشاق می‌شود.«
براساس این گزارش، »همچنین باد گردوغبارآلوده ناشی از این انفجار را 
به مناطق اطراف برده و منابع آبی و محصولات کشاورزی را آلوده می‌کند. 
از سوی دیگر، باقیمانده تسلیحات منهدم شده نیز تهدیدی جدی به شمار 
می‌رود؛ به‌وی‍ژه برای کودکانی که در سال‌های آینده احتمالا در محل‌های 
آلوده بازی می‌کنند. براساس آمارهای اعلام شده، شمار کودکان مبتلا به 
لوسمی و نقص‌های مادرزادی در عراق به‌وی‍ژه شهر بصره که با تسلیحات 
حاوی اورانیوم ضعیف شده هدف قرار گرفته، به‌طور چشمگیری افزایش 

یافته است.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

روسیه کنترل کامل باخموت را 
به‌دست گرفت

»یوگنی پریگوژین« فرمانده ارتش خصوصی واگنر که وابسته به 
دولت روسیه است، روز شنبه)دیروز( از کنترل کامل شهر باخموت 
به‌دست نیروهای تحت امر خود خبر داد و گفت: »کنترل کامل بر 
شهر باخموت ۲۲۴ روز زمان برد.« به گزارش اسپوتنیک، پریگوژین 
در عین حال تأکید کرد که برخلاف گفته‌های سخنگوی وزارت دفاع 
روسیه، نیروهای واگنر در باخموت به تنهایی جنگیدند. فرمانده 
واگنر با اشاره به اینکه نیروهای ما از پنجشنبه آینده ترک باخموت 
را آغاز می‌کنند و شهر را به ارتش روسیه تحویل می‌دهند، بر ادامه 
نبردها در اوکراین تأکید کرد. از ابتدای عملیات نظامی روسیه در 
اوکراین در ۲۴فوریه۲۰۲۲ )۵اسفند۱۴۰۰(، شهر باخموت در 
منطقه دونتسک، یکی از اهداف اصلی نیروهای روسیه بوده و به 
کانون درگیری‌ها بدل شده بود. کنترل باخموت در حالی به‌دست 
نیروهای وابسته به روسیه افتاد که سران گروه هفت در هیروشیماي 

ژاپن در تدارک کمک‌های نظامی جدید برای اوکراین هستند.

آمریکا نمی‌خواهد جنگ یمن تمام شود
با وجود تداوم مذاکرات صلح یمن، رسانه آمریکایی »اینترسپت« در 
یادداشتی نوشته است که آمریکا با پایان جنگ یمن مخالف است. 
در این یادداشت تأکید شده که اگرچه عربستان و انصارالله، امارات، 
چین، عمان، قطر، اردن و دیگر بازیگران بین‌‌المللی خواستار پایان 
جنگ هستند، اما آمریکا تلاشی برای توقف درگیری‌ها در یمن 
ندارد و بدتر آنکه نماینده آمریکا به‌رغم ادامه مذاکرات درباره صلح 
یمن و مبادله اسرا تأکید دارد که بحران یمن بلندمدت خواهد بود 
و همواره نسبت به نتایج مثبت مذاکرات صلح یمن ابراز تردید 
می‌کند. علاقه آمریکا به ادامه حضور نظامی‌اش در دریای سرخ و 
کنترل مسیردریایی میان اقیانوس هند و مدیترانه مهم‌ترین دلایل 
آمریکا برای حضور نظامی‌اش در منطقه در پرتو تداوم جنگ در 

یمن عنوان شده است.

 صهیونیست‌ها حمله به
 سوریه را ادامه می‌دهند

همزمان با استقبال گرم اتحادیه عرب از بازگشت سوریه و حضور 
»بشاراسد«، رئیس‌جمهور این کشور در نشست جده عربستان، 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت فاش کرد که »تل‌آویو پس 
از بازگشت سوریه به اتحادیه عرب به شرکای بین‌المللی خود گفته 
است که مشروعیت دوباره سوریه در جهان عرب مانع از حملات 
تل‌آویو به هر نقطه از خاک سوریه نخواهد شد و بازگشت سوریه 
به جامعه عربی تأثیری بر اقدامات تل‌آویو در خاک سوریه نخواهد 
داشت.« اتحادیه عرب اوایل‌ماه جاری میلادی با بازگشت سوریه 
به این اتحادیه موافقت کرد و به تعلیق عضویت دمشق که با آغاز 

بحران سوریه شروع شده بود، پایان داد. 

مشاجرات میان کاخ سفید و نمایندگان کنگره آمریکا برای افزایش سقف بدهی دولت واشنگتن بالا گرفته و 
»کوین مک کارتی«، رهبر جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان آمریکا از توقف مذاکرات سقف بدهی دولت این 
کشور در کنگره خبر داد. واشنگتن پست گزارش داده است که اختلافات میان دولت بایدن و کنگره تا بدان حد 
بالا گرفته که نمایندگان جمهوری‌خواه با ترک سالن مذاکرات، کاخ سفید را به ممانعت از پیشبرد گفت‌وگوها 
متهم کردند. دولت‌های مختلف آمریکا در ۲۰سال گذشته حداقل ۲۰بار محدودیت‌های سقف بدهی خود را 
افزایش داده‌اند تا به میزان بیشتری بتوانند وام بگیرند. این وام‌ها هزینه پرداخت حقوق کارمندی و بازنشستگی 
و سایر هزینه‌های دولت خواهد شد، اما براساس قانون اساسی ایالات متحده آمریکا، تنها کنگره می‌تواند به 

دولت، مجوز دریافت وام جدید و بدهی بیشتر را بدهد.  
کارشناسان معتقدند که موضوع بدهی‌های ملی آمریکا تأثیرات جهانی را با خود به همراه خواهد داشت و از آنجا 
که بخش قابل توجهی از ذخایر ارزی جهان به دلار آمریکا نگهداری می‌شود، اگر آمریکا بدهی خود را نپردازد، 
احتمالاً ارزش دلار در برابر ارز سایر کشورها سقوط خواهد کرد و سقوط ارزش دلار اثرات مخرب دومینوواری 

بر اقتصاد بسیاری از کشورهایی خواهد گذاشت که ذخایر اصلی‌شان به دلار است.

میزان بدهی ملی دولت فدرال آمریکا از سال 1966تا 2023

گ
ی رن

ورت
 ص

ای
ه‌ه

میل
دی

صا
اقت

ود 
 رک

طع
مقا

 

بدهی فعلی دولت فدرال آمریکا: 31.5تریلیون دلار
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سایه سقوط دلار و تعطیلی دولت بر سر کاخ سفید 

چگالی و تراکم بیشتر 
درحالی‌که »جان کربی« سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا، اخیرا در واکنش به 
هشدارهای روسیه مبنی بر تبعات انسانی 
استفاده از تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده 
در اوکراین گفته که این یک استدلال دروغین 
دیگر از جانب روس‌ها است، در گزارش نشریه 
هاروارد اینترنشنال ریوو آمده که آمریکایی‌ها 
از تبعات انسانی و محیط‌زیستی استفاده از این 
تسلیحات آگاهی دارند. در این مطلب به گزارش 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سال1991 
- یعنی یک سال پس از اینکه آمریکا از این 
تسلیحات در جنگ اول خلیج‌فارس استفاده 
کرده بود - اشاره شده است که گزارش شده 
بود احتمالا 500هزار نفر در عراق بر اثر ابتلا 
به سرطان به‌دلیل استفاده از تسلیحات حاوی 
اورانیوم غنی شده توسط آمریکا و انگلیس جان 

خود را از دست خواهند داد.

اطلاع آمریکا از تبعات تسلیحات اورانیومی  فاجعه انسانی تسلیحات حاوی اورانیوم ضعیف شده 


